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Bugungi kunda mamlakatimizda uzluksiz ta’lim tizimining yuqori bosqichi 
bo‘lmish, oliy ta’lim tizimida bir qator tub islohotlar amalga oshirilmoqda. 
Mustaqil fikrga ega va yuksak saviyali kadrlar tayyorlash masalasiga  davlat 
siyosati darajasida ahamiyat qaratilmoqda. Xususan Prezident 
Sh.M.Mirziyoyevning “Oliy ta’lim muassasalarida ta’lim sifatini oshirish va 
ularning mamlakatda amalga oshirilayotgan keng qamrovli islohotlarda faol 
ishtirokini ta’minlash bo‘yicha qo‘shimcha chora tadbirlar to‘g‘risida”gi 2018-yil 
5-iyundagi PQ-3775-son qarori aynan shu masalaga qaratilgandir [1]. Jumladan, 
tibbiyot oliy ta’lim muassalariga ko‘rsatilayotgan e’tiborni tasdiqi sifatida  
09.07.2020 yil holatiga kelib, Respublikamizda faoliyat yuritayotgan davlat 
tibbiyot oliygohlari soni 11 tani tashkil etilganligi e’tiborga molikdir [7]. Ularda 
ko‘plab bo‘lg’usi shifokor o‘g’il–qizlar ta’lim olyapti va ular bugungi Yangi 
O‘zbekistonni qurishda o‘zining bor kuchi hamda imkoniyatlarini safarbar qilgan 
holda, o‘z hissalarini qo‘shib kelmoqdalar. 

Tibbiyot oliy o‘quv yurtlari talabalari o‘rtasida motivatsiyani o‘rganishga 
qiziqish yuqori darajadagi ijtimoiy ahamiyatga ega bo’lib, ushbu kasbni 
o‘zlashtirishning murakkabligi bilan bogliq muammolar ko‘plab ilmiy-tadqiqot 
ishlarida qayd etilganligi ahamiyatlidir [4]. 

Tibbiyot oliy o‘quv yurti talabalarining bilim olishi tibbiyot va umuman 
sog'liqni saqlashni rivojlantirishning muhim bosqichlaridan biridir. Bo‘lajak 
shifokorlar orasida eng yuqori motivatsiya klinik bo‘limlarning yuqori kurslarida 



o‘qiyotganda, talaba kelajakdagi kasbiga “yaqinroq” bo‘lganda kuzatiladi. Bu 
borada talabalar o‘quv faoliyatiga ta’sir qilayotgan muammolar ham mavjuddir. 
Ulardan biri sifatida past darajali o‘quv motivatsiyasini misol qilishimiz mumkin. 
   Shu o‘rinda, “motivatsiya” tushunchasining psihologik mohiyatiga to‘xtalib 
o‘tsak, to‘g’ri bo‘ladi. Psixologiyada inson hulq-atvoridagi qo‘zg‘atuvchi 
holatlarni tasvirlash va tushuntirish uchun qo‘llaniladigan tushunchalar orasida 
motivatsiya va motiv tushunchalari eng umumiy va asosiy bo‘lib hisoblanadi. 

 «Motivatsiya» atamasi «motiv» atamasiga qaraganda kengroq tushunchaga 
ega. «Motivatsiya» - hozirgi zamon psixologiyasida hulq-atvorni 
determinatsiyalovchi omillardir. Bunga, xususan, ehtiyojlar, motivlar, maqsadlar, 
intilishlar va boshqa ko‘pchilik) tizimini belgilovchi va hulq-atvor faolligini 
ma’lum darajada tutib turuvchi, rag‘batlantiruvchi jarayon xususiyati sifatida 
ikkilangan ma’noda qo‘llaniladi. Biz motivatsiya tushunchasini birinchi ma’noda 
qo‘llaymiz. Demak, motivatsiya inson  hulq-atvori, uning kelib chiqishi, yo‘nalishi 
va faolligini tushuntirib beruvchi psixologik xususiyatga ega bo‘lgan sabablar 
yig‘indisi sifatida belgilash mumkin. 

Motivatsiya – ehtiyoj yoki istak, stimullashtirilgan va yo‘naltirilgan xulq - 
atvordir. “Motivlar – insonni u yoki bu faoliyat bilan shug’ullanishga majbur 
etuvchi  ichki turtki kuchi”dir. Hozirgi zamon bixevioristlari stimulni tashqi 
qo‘zg’atuvchi sifatida talqin qiladilar va organizmning ichki energiyasini 
faollashtiruvchi deb hisoblaydilar [2]. 

Har qanday kasbni egallash, nafaqat egallash, balki uni mahorat bilan amalga 
oshirishda faoliyatning barcha qonuniyatlari va mexanizmlari amal qiladi. 
Oddiygina biror kasb malakasini egallash uchun ham unga aloqador bo'lgan 
ma'lumotlarni eslab qolish va kerak bo'lganda yana esga tushirish orqali uni 
bajarish bo'lmay, balki ham ichki (psixik), ham tashqi (predmetga yo'naltirilgan) 
harakalarni ongli tarzda bajarish bilan bog’liq murakkab jarayonlar yotishini 
unutmaslik kerak. Lekin tibbiyot oliy o‘quv yurti talabalarining insonlar 
salomatligini tiklash yoki tibbiy jihatdan yordamni adekvat tashkil etish bilan 
bogliq faoliyatni amalga oshirishlariga majbur qilgan psixologik omillar - sabablar 
muhim bo'lib, bu sabablarni - faoliyat motivlari deb aytiladi. 

Zamonaviy ta'lim jarayonida birinchi o‘rinda talabaga faqat ma’lum 
ko‘nikma, bilim va malakalarni o‘rgatish emas, balki ta’lim jarayonining natijasini 
aks ettiruvchi shaxsning xususiyatini va individualligini shakllantirish [5], 
shaxsning ehtiyojlari va motivlari tizimini ishlab chiqish zarur bo‘lib, bu o’z 
navbatida ta'lim sifatining ko‘rsatkichinidir [6]. 

Tibbiyot oliy o‘quv yurti talabalari [10] kelgusi kasbiy faoliyatning 
motivatsiyasini shakllantirishga ilmiy yondashuvga binoan motivatsiyning ichki 
salbiy ta’siri [8] va ijobiy ta’siri [9]ga oid  ma’lumotlar mavjudligi mazkur 
maqolada ko’rilayotgan mavzunung naqadar muhim ekanligini tasdiqlaydi. 

Shu bilan birga kasbiy motivatsiyaning xususiyatlarini ochib beruvchi 
qarama-qarshi yondashuvlar ushbu yo‘nalishda yangi tadqiqotlarni olib borishni 
talab qiladi. Yani, alohida jihati bo‘lajak shifokorlarda talabalarning 
muvaffaqiyatiga qarab ichki va tashqi kasbiy motivatsiyaning o‘ziga xos 
xususiyatlarini aniqlash muammosini dolzarblashtiradi. 



Motivatsiyaning ichki turida faoliyat shaxsning o‘zi uchun muhim bo‘ladi. 
Tashqi kasbiy motivatsiyada faoliyatning mazmuniga nisbatan boshqa tashqi 
ehtiyojlarning qondirilishi istagini tushuniladi (ijtimoiy obro‘ - e'tibor, ish haqi va 
boshqalar), ular o’z navbatida: tashqi ijobiy va tashqi salbiy turlarga bo‘linadi. 
Tashqi ijobiy motivlar, tashqi salbiy motivlarga qaraganda har tomonlama 
samaraliroq va istalgan bo’lishi shubhasizdir [2]. 

Bizga ma’lumki, talabalardagi o‘quv motivatsiyasi yondosh 
tushunchalardan bo’lgan kasbiy motivatsiya bilan ham bog’liq bo’lib rivojlanadi. 
Ya’ni yuqori darajadagi o‘quv motivatsiyasi o‘z navbatida kasbiy motivatsion 
rivojlanishga xizmat qiladi.  

Shaxsning kasbiy rivojlanishi muammosi zamonaviy ijtimoiy-madaniy 
sharoitda o‘z ahamiyatini yo‘qotmaydi.  Buning bir misoli etib  insoniyat umri va 
hayoti uchun taʼsirli boʼlgan koronavirus infektsiyasi boʼlgan Covid–19ning 
asoratlarini bartaraf etishda tibbiyot sohasida raqobatbardosh yangi kasblar va 
mutaxassisliklarning paydo bo‘lishi zarurati ko’rsatadi. Kasbning rivojlanish 
mantig’i shundaki, u boshlanishida odamlarning ma'lum bir talablaridan paydo 
bo'ladi. Keyin amaliy tajribani yig’ish va uni chuqur mulohaza qilish orqali amalga 
oshiriladi [2].  

Psixologiyada shaxsning kasbiy motivatsiyasini o‘rganish, birinchi navbatda, 
motivatsiya psixologiyasining umumiy nazariy yondashuvlariga asoslangan; 
ikkinchidan, kasbiy va mehnat faoliyati nazariyalarining kontseptual asoslariga 
asoslangan.  

Kasbiy motivatsiyani tushuntirishda xorij olimlari tomonidan quyidagi 
nazariyalar taqdim etilgan: F.Herzbergning ikki omil nazariyasi (1959); 
S.R.Alderferning ERG nazariyasi (1972); K.Levinning kutish nazariyasi (2001); 
A.Maslouning ehtiyojlar ierarxiyasi nazariyasi (2003); D.Mc.Clellandning  
orttirilgan ehtiyojlar nazariyasi (2007); D.Mc.Gregorning maqsadlarni belgilash 
nazariyasi (1985); V.H.Vroomning mehnat motivatsiyasining “paternalistik” 
kontseptsiyasi1 (1964); J.S.Adamsning tenglik/adolat nazariyasi (1965) va 
boshqalar. Masalan, biogenetik nazariya namoyondasi Uilyam McDugall (1871-
1938) motivatsiyaning irsiy (tabiatdan beriladigan) xususiyatga ega degan o‘z 
qarashini isbotlash uchun tug’ma instinktlar masalalari bilan mazkur voqelikni 
bog’lab tushuntirishga harakat qilgan.  

Shuni ta’kidlash kerakki, kasbiy motivatsiyaning xorijiy nazariyalari aksariyat 
holda boshqarish psixologiyasiga mos ravishda ishlab chiqilgan (Xekxauzen 
H.,2003; Kixler E., Roder K., 2003; Shults D., Shults S., 2003; Muchinski P., 
2004; Nutten J., 2004; Ritchi Sh, Martin P., 2004), ya’ni, ularning ta’limotlari  
asosan sub'ekt tomonidan bevosita bajariladigan mehnat faoliyati va kasbiy 
majburiyatlarga tegishlidir2. 

�� Shahsning kasbiy motivatsiya darajasiga bir nechta tashqi va ichki ijtimoiy – 
psixologik omillar ta’sir ko‘rsatadi. Oliy o‘quv yurti talabalarida ham kasbiy 

                                                           
1 Vroom va E.Disi 1972 yilda mehnat motivatsiyasining “paternalistik” konsepsiyasini taklif qildilar, unga ko‘ra 
mehnatga rag‘bat qancha ko‘p bo‘lsa, o‘z ishidan qoniqish ham shunchalik yuqori bo‘ladi. Mukofot esa xodimlarni 
yanada qattiqroq ishlashi uchun ishlatiladi. 
2 View metadata, citation and similar papers at core.ac.uk page 218 



motivatsiyaning turlicha bo‘lishi ham aynan yuqoridagi omillarga bog’liq bo‘lishi 
mumkin. Ammo oliy o‘quv yurtiga qabul qilingan va kasbiy motivatsiya darajasi 
yuqori bo‘lgan talabalarda keyinchalik, yuqori bosqichlarga o‘tgan sari kasbiy 
motivatsiya darajasi birmuncha pasayish hollari uchraydi. [3]. 

A.K.Markova fikriga ko‘ra, ta’lim motivatsiyasi tarkibiga quyidagilar kiradi:  
1) shaxsning hissiy namoyon bo‘lishiga asoslangan to‘g'ridan-to‘g'ri 

rag'batlantiruvchi motivlar; 
2) umumiy bilimning va xususan, predmetning ahamiyatini tushunishga 

asoslangan o‘quv faoliyatining istiqbolli motivatsion motivlari; 
3) bilish jarayonining o‘zidan qoniqishga asoslangan aqliy motivatsion 

motivlar [14]. 
E.Yu.Patyaeva ta’lim motivatsiyasi o‘quv vaziyatlari asosida turlicha 

namoyon bo’lishini ajratadi: berilgan ta'lim uchun motivatsiya; spontan o‘qitish 
motivatsiyasi; motivlar va his-tuyg'ular to‘qnashuvi sharoitida qaror qabul qilish; 
o‘z pozitsiyasini shakllantirish, uni asoslash va himoya qilish, turli pozitsiyalarni 
hisobga olgan holda qaror qabul qilish, harakat qilish qobiliyatini o‘z ichiga olgan 
o‘z-o‘zini o‘zi belgilaydigan o‘quv faoliyati uchun motivatsiya va boshqalar [14]. 

Oliy o‘quv yurtlari talabalarining ta'lim motivatsiyasi muammosini qarasak, 
mazkur muammoning ko‘p o‘rganilgan jihatlari quyidagilardir: B.G.Ananiev, 
T.A.Matis, V.A.Yakunin va boshqalar talabalarning motivatsion sohasi 
tuzilishidagi aloqa motivatsiyasining o‘rnini; M.I.Dyachenko, L.A.Kandibovich, 
S.L.Kandibovich, L.F.Jeleznyak va boshqalar ta'lim samaradorligi va kelajakdagi 
kasb talablariga muvofiq ijtimoiy qadriyat motivlarini rivojlantirish o‘rtasidagi 
bog'liqlikni; S.V.Bobrovitskaya, A.N.Pechnikov, G.A.Muxina, M.V.Vovchik-
Blakitnaya va boshqalar universitet, institutelarga  kirish motivlari va o‘qish 
jarayonida motivlarning o‘zgarishi dinamikasini; A.A.Rean, V.A.Yakunin, 
N.I.Meshkov va boshqalar talabalarning turli o‘quv fanlariga munosabatini; 
I.R.Altunina, R.I.Tsvetkova, R.S.Nemov va boshqalar talabalarning xulq-atvoriga, 
o‘quv kasbiy va kasbiy faoliyatiga ta'sir etuvchi motivatsion omillar va 
mexanizmlarni; P.S.Vaysman, O.N.Arestov, P.R.Bibrich, M.G.Rogov va boshqalar 
o‘quv jarayonida yutuq motivining rolini; S.A.Gaponova, E.P.Ilin va boshqalar 
kursantlarni tayyorlash jarayonini motivatsion qo‘llab-quvvatlash masalalarini  
ilmiy tadqiq etganlar. 

E.P.Ilinning ta’kidlashicha, Institutga kirish, ta’lim olish  sabablarini aniqlash 
amaliy ahamiyatga ega, yani – bu  hozirgi ijtimoiy-iqtisodiy va siyosiy sharoitlar 
bilan belgilanadi. Muallifning ta’kidlashicha, shunga qaramay, ijtimoiy-hayotning 
boshqa ko‘rinishlarida o‘z ahamiyatini yo‘qotmaydigan doimiy ravishda namoyon 
bo‘ladigan motivlarni ajratib ko‘rsatish mumkin. Institutga kirishning asosiy 
motivlari: talaba yoshlar davrasida bo‘lish istagi, kasbning katta ijtimoiy ahamiyati 
va uni qo‘llash doirasining kengligi, kasbning qiziqish va mayllarga muvofiqligi, 
ijodiy imkoniyatlarini izlash.  

E.P.Ilinn bu borada qizlar va o‘g’il bolalarda motivlarning ahamiyatidagi 
farqlarni ta’kidlaydi: qizlar ko‘pincha kasbning katta ijtimoiy ahamiyatini, uni 
qo‘llash doirasining kengligini, yirik shaharlarda va ilmiy markazlarda ishlash 
imkoniyatini, talabalarning badiiy havaskorlik faoliyatida ishtirok etish istagini va 



kasbning yaxshi moddiy ta'minlanganligini inobatga olishlari [12], lekin bizning 
mentalitetimizda qizlarga ko‘proq kasb bo‘yicha topiladigan ishning o‘zi yashab 
turgan mintaqada ish topishning osonligi, qulayligi, yaxshi moddiy 
ta'minlanganligi, o‘zi yashab turgan oilaning ijtimoiy muhitiga mos kelishi asosiy 
ahamiyat kasb etadi. Boshqa tomondan, yigitlar ko‘pincha tanlangan kasbi ularning 
qiziqishlari va moyilliklariga, oilaviy an'analarga ham mos kelishi muhimdir. 

M.V.Gamezo, E.A.Petrova, L.M.Orlovaning ta’kidlashicha, talabalarning 
o‘qitish motivlari bevosita kasbiy tayyorgarlik sifati shakllanishiga ta’sir qiladi. 
Mualliflarning ba’zilariga mazmunli tavsif beradilar: shaxsiy obro‘- e’tibor motivi, 
mavqeni saqlash va ko‘tarish motivi, o‘zini o‘zi anglash motivi, o‘zini o‘zi anglash 
motivi, tasdiqlash, moddiy motivlar  va boshqalar [11]. 

   Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, tibbiyot oliy o‘quv yurti talabalari o‘quv 
motivatsiyasi bo‘yicha nazariy va amaliy o‘rganishlar asosida hamda 
mutaxassislarning ta’riflariga asoslanib talabalarning o‘qishga bo‘lgan ishtiyoqini 
oshirish bo‘yicha quyidagi tavsiyalarni berish mumkin. 
1. Talabalar institutga nima uchun va nima sabab kirganliklarini imkon qadar 
erta tushunishlari, ushbu harakatning muhimligini anglab etishlari va yanada 
muvaffaqiyatli o‘qishga harakat qilishlari uchun ularning o‘quv faoliyatida 
pragmatik va rag’batlantiruvchi motivlarning ahamiyatini baholash zarur. 
2. Institutda quyidagi yo‘nalishlarga e’tibor berish muhim bo‘ladi: 
a) talabalar bilan ishlash (talabalarga kerakli mutaxassislar haqida ma'lumot berish, 
kasbiy yo‘nalishni shakllantirish, ta'lim faoliyati uchun muhim motivlarni va 
o‘qishga ongli qiziqishni shakllantirish, ijtimoiy va kasbiy mavqeini aniqlashga 
yordam berish va boshqalar); 
b) o‘qituvchilar bilan ishlashning ijtimoiy - pedagogik dasturlarini ishlab chiqish 
va amalga oshirish, ijtimoiy-pedagogik yordam berish, o‘quv jarayonini tashkil 
etishda uslubiy yordam berish va boshqalar; 
с) ota-onalar bilan ishlash (ularga farzandlari o‘qishlarida qanday yordam berishni 
o‘rgatish va boshqalar. 
3. Tibbiy yonalish maskanlarining yetakchi mutaxassislari, shuningdek, oliy o‘quv 
yurtlari o‘qituvchilari tomonidan elektiv kurslarni joriy etish; 
4. Turli treninglar, tanlovlar, loyihalar va boshqalarni tashkil etish va o‘tkazish; 
5. Fan va kompleks olimpiadalarni tashkil etish, unda turli mutaxassislik va kurs 
talabalari imkon qadar ko‘proq jalb etilish maqsadlidir. 

Ushbu tavsiyalarni amalga oshirishda talabalarning ta’lim motivatsiyasini 
oshirishdagi qiyinchiliklar va muammolar to‘g'risida o‘rganish natijasida olingan 
ma’lumotlar dolzarb bo‘ladi. 
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